In optimi Dickii cadavere mira reperta est sanguinis universi coagulatio, ut unus polypus a capite ad pedes in arteriis continuatur. Mirificas post anxietates et plurimas narium haemorrhagias extinctus est. Relinquit viduam, puellas tres et bibliothecam aliquam atque hortos sicclos botanicos.

Hodie iterum animus valde premitur, et certe perpetuitas mali, frequentia insomnia, inutilitas medicamentorum paulatim contra constantiam meam praevalent, et spiritus tot olim in malis constantes frangunt. Tu vero vale, amice illustrissime, et me porro ama. Bern. die 3. Maj. 1775.

510.

(505).

Horridam hebdomadem vixi, Gesnere optime.

Tissotus suaserat lac asinjum, ego pene incautus eo veni. Continuo urinae copiam immensam auxit. Altero die melancholiae accessus gravissimus sumtus est, post eum febris, quae altero die repetiit. Post eam febrem inquietudo mirifica, ut nullo in situ me continere possem, mirabile symptoma, quod visum est ad affectionem ... magnorum truncorum nervorum spectare. Tunc integro die melancholia, ad desperationem usque. Nunc haec omnia hactenus peracta sunt et lectulum deserui.

Pro libro Störkii gratias ago, fac quae so sciatis, neque Stodola neque Kollin ad me pervenissem.

Lavateri Socini versionem summo cum dolore vidi, de Physiognomis innoxii subrisi, male vero de collegis scribere non pene probavi.

Fac sciatis venerabilis senex, me et ipsum non adeo annis gravem quam malis fractum quantum potui omnibus negotiis vale-

1) David' Herrliberger (1697—1777), der Kupferstecher und Kunsthändler: Helvetische Topographie. 3 Bde. m. 323 Kupfern. Zürich 1754—1773. — Neue Topographie helvetischer Gebirge, Alpen, Gletscher etc. Zürich 1774. 1. Heft.

dixisse solo auxilio societatis excepto. Fractae certe sunt vires, neque mali finem video, quod ab opio unice suspenditur.

Audacissimus mortalium Voltarius certe vel insolentia sua me commovit. In secundo sum volumine, sed parum procedo, malis impeditus. Buffonii singulares iterum conjecturas accepi et Werlhofii voluminum novam editionem, videoque divitem satis segetem in catalogo ründinali, sed incipio etiam a libris me detorquere, qui video mihi in praesente morte plus habere necessarii laboris.

Bibliotheca anatomica ad 1770 perfecta, ad a. 1760 etiam plena et emendata est, proximus erit labor ut ad 1770 perficiam; solito suo lentore interim Vestri procedunt et taedet me eos urgere.

Vale, vir carissime, et me porro ama. Bernae die 27. Maj. 1775.

511.

(506).

Aliquantum tamen morbus remisit, urinae potissimum sollicitatio, somnum etiam et ciborum appetitum hactenus recuperavi.

Grata sunt quae de Ill. Stoerkio narras et credo sincera: certe in libello quem misit non cum Swietenianis in physiologicis ad praelectiones commendatur.

De Lavatero aliquando monuero, nummos enim expendere non possum.

Sic et ego Cramerum¹⁾ vidi, splendida animalcula admiror, parum tamen in ejus modi operibus verae est utilitatis.

Gmelinus diligentiam auditorum laudat. Quaerunt tamen, neque absque sollicitudine, celebriorem aliquem professorem, cui primarium in facultate locum dent. Caeterum Academia satis frequens est.

Rastius optimus magnam cistam novis libris plenam ad me misit, qui in Bibliotheca utiles erunt. Zimmermannus Lavateri Physiognomiam mittit, magnus ejus operis promotor, qui ad 10,000 imp. libro curavit. Video aut ipsum aut pro eo amicum aliquem respondisse. Optime vero faceret si noni anni Horatiani memor non adeo subito sua cogitata prelo traderet. Deinde valde doleo virum meliora promittentem Berolinensium litibus se sivisse implicari, vel qui miracula statueret nupera, parum nunc a Societano, si quidquam differet.

Navis Cookii in promuntorio Bonae Spei adpulit, et proxime exspectatur. An felix fuerit, nondum notum est, videtur autem vel ob diuturnam moram alicubi in terris australibus aliquamdiu sedem fixisse. Banksium audio in adornandis tabulis pergere. Fennerana navigatio tota frustranea fuit.

1) Vielleicht die „Sammlung und Beschreibung ausländischer Schmetterlinge“ von Peter Cramer. Catalogus S. 4.

Pergit valetudo mitior esse, spontanea potissimum diarrhoea mihi minime male respondit. Est tamen ut vereor aliquid hypochondriaci, quod saepiuscule spiritus deprimit, minus tamen acerbe quam ante mensem solebat.

Vale et me ut soles ama, vir optime. Bernae die 1. Jul. 1775.

Si possem de Avena nigra et alba aliqua a vestris oeconomis habere et potissimum plantas cum spinis, gratissimum foret.

Primas omnium ad Te literas scribere molior, et merito, Gesnere amplissime, qui meorum amicorum pene sis antiquissimus. Peripneumonia erat pituitosa, quae me pene oppressit, facillime tamen usu thermes mineralis se passa est dissipari. Successit febris longa, sed ea facile iterum mixtura styptica superata fuit, ut praeter debilitatem de morbo nihil supersit. Verum urinae nimiae sollicitationes misere me torquent, ad quas nunc aquam calcis lacte mistam potabo.

Debilis omnibus, capite limpidissimo et ad studia praeter morem excitato, cogito de absolvenda mea Cerealium historia, optimum pictorem¹⁾ ad characteres nactus, sed deficit exemplum certum Hordei caelestis, Elymi Sibirici vulgo ni fallor Hordei Sibirici. Te autem perspicui, putavi me posse omnibus in curis ad Te confugere; si nulla alia exempla haberi possunt, mitte quaeso ex Tua collectione utriusque exemplum siccum, inter dua chartacea folia compactum; curabo ne quidquam capiat detrimenti et inviolatum remittam. Spero ineunte M. Septembri gratum hunc librum me suscepturnum.

Aubletius non spernendas icones et multa nova genera habet adjuvante B. de Jussieu. Spielmanniam et Pyrethrum Medici nosti et Zanzinnam Neckeri.

Quae de equestri dignitate mihi collata in novis feruntur publicis fabulosa esse puto. Ego quidem ne verbum quidem unquam de tota re inandivi, et post mortem Rosenii nullum habeo in Suecia amicum, qui verbulum de ejusmodi honoribus ad Regem diceret. Valetudine mihi meliori opus est, non novis honoribus²⁾; vereor autem ne miserum illud urinae vitium perpetuaeque fere absque somno noctes mecum consenescant.

Vale, vir ill., et me ut soles ama. Bern. die 26. August. 1775.

1) Johann Georg Sturm (1742—1793), Kupferstecher.

2) Am 25. Nov. 1776 wurde Haller Ritter des Nordstern-Ordens. Rössler, S. 384.

513.

(508).

Quod Schulthessium nostrum proposueris, perhumaniter fecisti et pro Tua amicitia; quod ea aetate novum vitae genus inire nolit malitque in solitis negotiis consernoscere, recte facit vir optimus. Plantas accepi, in Hordeis laboravi, ea puto vere tantum duas efficere species, floribus omnibus hermaphroditicis et floribus binis fertilibus, quatuor sterilibus. Herastichon tamen potest utcunque distinctum manere, Oryza Germanica autem vix, habeo enim similimam spica longa, quam nostri agricolae Reisgerste vocant.

Videor mihi in mea farragine cerealium non satis bona specimina habere Avenae nudae, ut de discrimine recte judicem: quare ad Tuam bonitatem pro specimine recurro, in quo panicula perfecta sit.

Delineatos dabo flores. Elymum vero nusquam puto seri, quare et omitto. Exemplum Commentariorum nostrorum T. V. mitto, in quo Triticum meum. Heri tantum accepi.

Valetudo fere eadem. Aqua calcis cum lacte nihil videtur perficere. Semel laudani 30 gt. clysteri instillavi. Subito lotii vim suppressit, ut tranquillum diem noctemque transegerim, sed ventriculo infesta vis est, adversa potissimum carnium digestioni. Vires vix redeunt, soli sensus valent.

Vestri pergunt adeo negligenter in Bibliotheca anatomica progredi, ut de industria videantur quaerere imperfectum opus et morte mea interrumpendum. Infauste haec passus sum me a filio ad injustos homines illidi.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 13. Sept. 1775.

514.

(509).

Absentem Te fuisse puto, quod ad meas novissimas non responderis, neque Avenam nudam miseris quam desideraveram ea causa fuerit. Nunc si rure degis neque potes commode exemplum mittere, responde quaeso ad has quaestiones.

1. Verene receptaculum in Avena nuda longius est? Nam est in meis, sed flos calyce longior.

2. Verene semina nuda reddunt, ut Linnaeus? an potius ut in Avena nigra cum raro fit, calyci delabatur aut duo flores nudi sint. Fac quaeso pro humanitate Tua ut de hoc doceas. Dissertatione mea proxime Gottingam abit, nobis nulla Avena nuda seritur, et mihi pauca sunt sicca specimina.

Valetudo mea potius declinat, urina nempe ut ad hiemem accedimus, ita magis urget, coctio etiam ciborum passim vacillat, et somni est minimum. Libros passim accepi. Aubleto vix poteris

carere, qui totus fere in novis sit generibus. Hillius poterit suo in Horto Malabarico labore abstinuisse, adeo parum est quod lucis adtulit, cum interim figuræ corrumpant.

Schreberi gramina minus accurata esse quam speraveram in Zeocrito expertus sum, cuius characterem non bonum dedit. Plurimum bonae frugis est in Leubii Flora Holbornensi, potissimum in graminibus, quorum 104 figuræ ipse sua manu delineavit et sculpsit.

Floram Danicam Mullerus, quod miror, non misit. Oederus duo exempla mihi solebat mittere.

Pulcherrima quaque Holmia exspecto, potissimum Ekebergii, insignis oeconomi ut nunc dicunt, Iter Chinense¹⁾.

Sulzerus adficta certe valetudine, magno tamen animo, iter suum austrum ocios urget, utinam meliori cum virium statu redeat. Rediit etiam ex Polonia medicus Urbensis V. multaque de misera reipublicae conditione narrat.

Vale, vir amplissime, et me porro ama. Bern. die 23. Sept. 1775.
Commentarios nostros acceperis.

515.

(510).

Video ab aliquo jam tempore me non scripsisse, optime Gesnere. Non unice quod morbo occuparer, etsi et is mihi saepe fuit gravissimus, etiam adeo quod mire animi vires omnemque ad agendum alacritatem suppressat. Verum nihil erat quod mandarem. Libros exspectabam nobiles aliquos Lugduno, et ex Suecia dudum fasciculum, sed ista omnia morantur. Ab aliquot retro diebus interim urinae quidem vexans illa frequentia pergit, caeterum somni aliquantum recuperavi, nunc me periculosum vulnus adfligit, quod filius meus tertius natu²⁾ accepit. Ita voluntas est divina, ut per tenebris omnia viae vita mea procedat et omnino ad nihilum redigeret, nisi hactenus ad studia voluntas superesset.

Camperi³⁾ filius mecum fuit, pater multa minatur, potissimum ad anatomen comparatam spectantia elephanti, rhinocerotis, Orang-Uangi et delphini, tum organi auditus piscium.

Saussurius serio ut audio nunc de perficienda glacialium montium historia⁴⁾ cogitat, quos plurimos et audacissime visitavit.

1) Carl Gustav Ekeberg, Ostindische Reisen in den Jahren 1770. 1771. Stockholm 1773.

2) Johann Karl Haller war Oberlieutenant im Regiment von Erlach. Rössler S. 383.

3) Peter Camper (1734—1789), einer der bedeutendsten holländischen Mediziner und Naturforscher.

4) H. B. de Saussure, Voyages dans les Alpes, 4 vol. Gen. 1779—96.

Hillius offert commentationem suorum operum; sistema vegetabile nunc perfectum est, nempe non ultra continuabitur, deerunt Arbores et ni fallor Cryptogamiae atque Gramina. Sed frustra Te nugis moror. Pro humanitate summa nepotibus meis demonstrata gratias ago plurimas. Tu vero vale, vir amplissime, et porro fave ut soles. Bern. die 13. Nov. 1775.

516.

(511).

Morbus meus eodem fere circulo pergit. Mictionum frequentia, et insomnes noctes potius frequentiores sunt, his ultimis exceptis, in quibus levamen aliquod percepit. Ferenda sunt quae mutari non possunt, subinde tamen animus longo sub onere labescit et omnino collaberetur, nisi necessarii labores me subinde a contemplatione harum miseriaram [me] avocarent.

Multa habeo nova, non vero magni momenti. Mullerus quod miror Floram Danicam nullam misit, quam Oederus semper et duplum miserat.

Houtteynius in fruticibus pergit. Commersonii nihil publice proditurum esse illubenter audio, innumeritas enim novas plantas legerat. Plura spero a Forstero, qui Germanica diligentia itineris sui spolia ut spero elaborabit, et Banksium praevertetur.

Nihil meorum prodiit, paulatim in Bibliothecis proserpo. Aliquam curam in dictionario medico pono, quem Felice edit, et quem nonnulli docti viri suis laboribus adjuvant, Pittius etiam, Spielmannus, Louis. Et tamen pene taedet compilationis.

Gallica editio poematiorum¹⁾ satis nitida esset, nisi absurdum bustum meum praefixissent, mire miserum.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. die 9. Dec. 1775.

517.

(512).

Mullerus quod miror, cum Oederus semper duo exempla Florae Danicae misisset, nihil misit, itaque cogor emere. Dudum petii a Vestris, non possum obtainere, fac quaeso, si absque Tuo incommodo fieri potest, ut moneas, velint exemplum misisse coloribus pictum. Commersoniana Adansonio tradita metuunt, ut pariter cum istis blattis emendentur et tineis.

Difficultates aliquae circa dictionarium exortae non sinent forte me in eo opere laborare, et quod me novum laborem non adtinet desiderare, alioquin obvertor.

Libros nonnullos accepi, a Lardrio lib. de aere salubri, Gallicos nonnullos practici fere argumenti, Houtteynii botanicorum tomum

1) Bern 1775.

IV., Acta Zeelandica, quae nunc adgredior legere. Fasciculus ex Suecia missus nondum advenit, de quo doleo. Continebit duos novos tomos operis Geeriani, iter Chinense Ekebergii etc.

Aliquanto mitius morbus mecum agit, aut forte ita adsuevi, ut certe laetitiam mentis malum minus frangat. Id summum incommodum, ab opii usu alvum pertinaciter stringi, ut clysteribus aperire sit necesse.

Nihil in meis perficio. Tomum tamen I. Bibliothecae practicæ absolvent, non ita anatomicum, de quo desperatum est, et cuius paulo plus media parte intra biennium Vestri typographi excuderant.

Splendidam anatomen equi Fossii¹⁾ miserunt. Nec vero perinde accurata est ut splendida, et fere tantum primum obvia tradit, si a pede recesseris. Parum etiam in universum res medica per eos veterinarios profecisse videtur, cum lege regia pergent animalia occidere, et a medicatione nusquam ullum fructum ceperint.

Vale, vir Ill., et porro me ama. Bern. die 23. Dec. 1775.

Nolim Tibi molestus esse in adeundis Vestris bibliopolis. Auctoritate Tua puto bene impelli posse difficiles homines, ut Floram current Danicam, sed re rectius perpensa, mandatum adgnosco Te valde indignum esse.

Horridam historiam beneficii adtentati non redidissem nisi Tibi isti. In nostra Helvetia ejusmodi monstrum non quaesivissem, qui tot innocentes homines ignotos sibi, vel ob unius alteriusve offensus, vel ob turpissimum lucrum sub velo secretissimæ religionis necare voluerit. Putabam arsenicum, quod in stanno Magyonius plurimum invenit aliqua ex causa in vinum inrepsisse. Nunc video certo consilio diversi generis venena in vinum consecratum collecta fuisse. Faxit Deus ne hujus modi monstruosa crimina in nostra patria repetantur.

Valetudo mea novis frigoribus mire affigitur. Opium alvum stringit, somnum aufert, urinam vix quidquam minuit, neque frequentes sollicitationes curat. Itaque noctes fere insomnus dego, interdum tenesmi et faeces impervio ano adpulsae me vexant. Clysteres ex oleo lini tentavi, videtur respondere. Neque tamen audeo penitus opio abstinere, cum diabeten metuam, si id urinae vitium quod patior sibi et naturae permitterem. Mirum est cum his malis faciem meam, ut omnes consentiunt, meliorem valetudinem promittere, et certe video mihi me vires sentire meliores, ut ala-

1) C. la Fosse, Cours d'hippiatrique ou traité complet de la médecine des chevaux. Paris 1772. BA II, 622.

crius obambulem, alacriter etiam laboribus incumbem. Sub prelum proxime Gallicas amicorum epistolas dabo. Poematibus moram fecit iconum impressio, quae novae accesserunt huic editioni, quae jam de prelo exiit.

Haenius subito exspiravit, cum se sanatum putaret¹⁾.

Jacquinum legi. Videtur mihi nimis subtiliter species dividere. Certa Cacalia tomentosa et glabra, Petosites uniflores caule repente major et minor, Oxyacantha unico et duobus stylis mihi vix differre videntur. In Belgio constanter unico stylo provenit. Deinde passim vulgares plantas depingit, in quibus nulla est obscuritas, ita augentur sumtus. Ejusmodi est Sium, Falcaria, Heliotropium, tot aliae. Promisit tamen se cum quarta centuria operi finem impositurum, quod non invitus audio, pretium enim 50 jam ducatorum pro 5 centuriis magnum est. Aliquid dabitur viro caeterum humano et pacifico, in turbulenta academia nemini molesto.

Ex Hispania scripsit Cl. de Villa. Minime laudat professores Madritenses. Regem Lusitaniae meliori consilio Coimbram peregrinos viros eruditos vocasse, neque aliam in Hispania viam esse restituendae historiae naturalis.

De Jacquino puto me scripsisse varietates, ut mihi quidem videtur, aliquas ab eo in species evehi contrario instituto Linnaeano illi copiarum botanicarum instructori; minus quidem periculi est in subili distinctione specierum, sed etiam Medicus in L... species aliquas restituit pro varietatibus habitas.

Haec scribo per noctem pene totam extra lectum transactam et insomnem. Interdiu sano similis sum, noctes tristes sunt et molestae.

Vale, vir Ill., et me ama. Bern. die 10. 1. 1776.

519.

(514).

Priores septimanae adeo molestae fuerunt, etiam potissimum depressis spiritibus etiam multo sopore graves, ut calatum adripere vix sustinuerim. Nunc haec hebdomas aliquanto melior est, ut tamen et copia lotii et frequentia me vexat. Animus vero aliquanto melior est.

Ita et Sulzerus Nica ad me scripsit, qui mihi gratissimus fuit nuntius. Viri fortitudinem admiratus sum, qui ad 400 leucas solus cum famulo et cum mulo in regionem ignotam profici sci sit ausus. Tussim, pergit, sibi molestam esse.

Accepi Parma pulcherrimas tabulas anatomicas posthumas Dominici Santorini²⁾ mira arte sculptas, a Girardo Parmensi editas.

1) De Haen starb erst im September. S. Brief 531.

2) Domenico Santorini, Septemdecim tabulae, quas nunc primum edit Michele Girardi. Parmae 1775.

Caeterum nundinae praeter Trelkällium valde steriles sunt. In Suecico vero fasciculo aliquot genera nova sunt plantarum, quae si aves videre mittam, Thunbergia, Schrebera, Hydraea, haec mirum fungi genus cum vero flore trifido et tribus staminibus. Locupletissimus est fasciculus, legi cum voluptate Geographiam Vulturis Bergmanni, Geerii novos tomos insectorum¹⁾, Ekebergi iter Chinense non respondet. Linnaei aliquae sunt disputationes, caeterum nihil scripsit novi, plurima vero ab itinere Cookii australi exspectamus.

Oederum Vestri promittunt.

Haenius casum expertus est non dissimilem apoplexiae, et videtur laboribus et conjunctis taediis valetudinem fregisse. Et tamen hostis abiit Cranzius, perinde Academiam reliquit. Mecum videbatur sincere reconciliatus, quod quidem inter felicia eventa numero. Morbi enim perpetui animum ita consternunt, ut praeterea taedia et infortunia vix sim latus. Somnus potissimum me destituit.

In operibus tamen pergo, Bibliothecae anatomicae annos 5 addo novissimos, quos distuleram, felix quod studia imbecillem senectutem hactenus alant.

Tu vero vale porro viveque felix, Gesnere praestantissime.
Bern. 17. Febr. 1776.

520.

(515).

Duas gratissimas epistolas Tuas coram habeo, ad quas continuo respondeo, Gesnere praestantissime.

Valetudo mea potius aliquanto melior est, dormio certe etedo, etsi lotium pergit molestum esse. Studia tamen non moratur.

Mittam tomos Suecorum, in quibus nova genera sunt.

Petropolitana vix nisi mathematica sunt, icones plantarum malae.

Vicissim si Kittii aliasve disputationes posses communicare, gratum facies. Nunc de Pfenninger²⁾. Non soleo honesta desideria refutare, et si valeo hactenus ut nunc quidem valeo, nihil haec res habebit difficultatis. Si vero incideret boni viri iter in tempora tristiora, fieri posset ut difficilis foret negotium, nam facile in eo taedioso otio, dum me pictori praesto immobilem, somnus possit obrepere.

Haec enim unica difficultas est, ego quidem nihil moror, et puto bibliopolam nostrum lubenter copiam emturum imaginis, si

1) Carol. de Geer, Genera et species insectorum.

2) Heinrich Pfenninger (1749—1815), Maler, Radierer und Kupferstecher in Zürich. Über sein Haller-Bildnis s. Weese, Die Bildnisse A. v. Hallers. Bern 1901. S. 205 f. 214 f.

eo quidem responderit, ut addit editioni opusculorum Germanicorum quam molitur, poematum, Usongii etc.

Ex Anglia aliqua advenerunt, botanica nulla praeter O... de venenis, qui icones plantarum venenatarum habet, nondum quidem legi. Nunc maxime, ut saepiuscule soleo, pene syncope me prosternit, quare finiendum est. Tu vero vale et me porro ama. Die 6. Mart. 1776.

521.

(516).

Gratias ago, Gesnere praestantissime ob transmissa Viennensia, obtulit etiam Jacquinus cum suis, sed nondum advenerunt. Vienenses nimium videntur suis specificis tribuere. Certe in Colchico inque Cicuta non responderent.

Advenit catalogus plantarum insulae Hispaniolae cum iconibus rudiusculis.

Accidit quod metuebam. Cum ea syncope nondum esset dissipata, de qua scripsi, advenit Pfenninger. Ancilla remisit ad alterum mane, sed illo altero mane Bernam reliquit. Forte redibit; non recusabo ei horas aliquas dare, sed omnino tempora sunt seligenda quibus rectius valeo, ut nunc maxime. Largerville non mihi carus pessimam daret imaginem, colore subflavo, longa facie.

Lego ante omnia alia Tua et remittam ut spero die 22. Si interim adveniet, addam Bibliothecae Practicae Tomum I. qui absolutus est et Anti-Voltairianorum Tomum II. qui ... prelo prodiit.

Aucta dosi opii, quae videtur non suffecisse turbidae urinae, multo melius habeo his diebus, et noctes sunt tranquilliores, dies laetiores. Sant nunc gt. 100 laudani diebus alternis aequivalentes fere 3 gr. opii. Nihil inde soporis sequitur.

Itaque vale, vir Ill., et me ama. Bernae die 16. Mart. 1776.

522.

(517).

Gratissima erunt quae benevole communicabis, eaque remittam illibata, addam Linnaei Surinamensia, quae praetervideram, habeo etiam plantas Hispaniolas, sed eas valde inconditas, cum malis iconibus, exspecto vero his diebus Soansali(?) N. Guaianam. Kitius misit aliquid novi.

Tabulae Germanicae editionis Pennanti aliquanto duriores videntur, sed nondum vidi, faciam ut potero quo contentus sit Haidius. Ex Suecia audio multa bona advenisse a Sparmanno, cuncta Forsteri, Thumbergi, qui cum C. B. erat et Japoniam adiit. Scripturum Bergerum de anatomia audio.

De valetudine quaeris. Utique aliquanto melior est. Dormio,

cibos appeto, paucis horis fere 2 aliquantum langueo, quando vis opii exhausta est; si possem, sed fieri non potest, singulis 24 horis opio uti, nihil valde paterer. Oedemata equidem augmenta ceperunt, sed ea etiam minuantur, postquam vinum raphano rusticano medicatum sumsi.

Nullum adhuc exemplum Bibliothecae practicae possideo, alias missem. Jennensem remisi et Jacquinii aliam Tibi Centuriam III exspecto Horti, ultimam. Multa sperat a Schaefero nupero botanico et optimo suo discipulo.

Haenius moritur, hydrope pectoris constrictus. Librum scripsérat de miraculis, eum censor noluit [ut] inprimi, vehementer inde conturbatum fuisse virum Ill. et abunde deterius habuisse narravit D. Ambedick. Forsteri novas species exspecto, videtur properatum opus, in quo 28 sunt tabulae sculptae, cum vix ab integro anno in Angliam redux sit, novum iter molitur quando fatum ferendum erit.

Bourgaletus sententiam meam quaerit de lue pecoris. Archiatri et medici primarii Galli omnes consentiunt, nullam nisi in occidione spem esse. Misi ad eum meum libellum, quem non viderat, quo similia dederam consilia. Nostra ditio post illam occidionem 285 animalium anni 1773 nihil porro passa est; periculosissima vero nostra conditio est, cum montes pascui Burgundiae nostris proxime vicini et non ita sunt ut sepibus separentur. Constituam deserere nimis propinqua pasca, quando lues propinquaverit, ita nunc, cum Sabaudiam irrupit et ex Gallia mali adveniunt nuntii. Sic ex Belgio foederato, ubi vix unquam valetudo publica restituitur.

Delineasti vulturem Alpinum: ego in adversario retuli, avem quam ipse vidisti non fuisse calvo capite et collo. An recte? sed vulturi similabat rostro large recto. Character singularis est in barba.

A Sprunglio speramus dissertationem aliquam ad historiam naturalem pertinentem. Plus nostri diarii Gottingensis desiderium opt. Munchhusii, quem irreparabili damno amiserunt.

Pfenningerum lubens admittam, si valetudo siverit. Experientia me docet melius me habiturum die pari, April. 4. 6. 8. 10. et sic porro, nam fieri posset ut diebus imparibus exhausta opii efficacia languerem. Nunc reperio novum genus cum iconē in plantis Suecorum, solus Gustaviam Augustam Linnaeus dixit, splendido flore arborem. Mittam.

Accepi ex Italia libros, medicos eos et chirurgicos, sed mercator Venetus ad Vestratem ni fallor D. J. F. Lavater, doctorem et pharmacopolam alium fasciculum misit Venetiis emtum, cum diario agriculturae etc. Fac quaeso, nisi molestum est, ut rescias

num iste D. Lavater eum fasciculum a D. Wagner Venetiis missum suisque additum mercibus propediem exspectet, et meo nomine officiose roga, velit, ut primum advenerit, desideratos admodum libros mittere.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 3. April. 1776.

523.

(518).

Perfecte valentem Pfenningerus non inveniet, et etiam minus per hoc novum frigus, quod mihi est inimicissimum, sed nisi deterius habeo, potero matutinis horis certe, forte et post meridiem mei facere bono viro copiam.

Pro promissis grates ago maximas; incorruptas plantas remittam cum Linnaei observationibus, in quibus Gustavia Augusta, arbor splendidi floris, depingitur, et plura sunt genera nova. Addam si Tibi videtur Sonneratum, habet quam plura genera nova cum characteribus, Commersoniam, Conium Moldicum novum etc., alias rectius alias minus, sed immensam vim avium. Quare si vis addam jube.

Grata sunt quae de Tschudio doces.

Mittam et Nicolsoni plantas Dominicanas, minus vero bonae sunt icones. Veneta illa grata advenient, diaria sunt potissimum, quibus aegre carebam.

Valetudo mirifice ludit. Die solis immensum dolorem passus sum ex alvo sicco, oportuit spatula et digito faeces eximere, cum sex clysteres frustra fuissent. Inde agrypniae noctibus in hac brevi hebdomade duabus. Tribuo haec frigori, nec sunt insolita. Animus, Deo sit gratia, tamen melius constat, neque nigerrimas illas horas patior, quas olim. Id nunc unicum meum est desiderium, ut valeam patienter ferre mandata patris optimi. Oedemata decrescabant, redierunt nec tamen valde molesta. Ad studia valeo, tantum porro saepe somnus urget, jura sua expetente natura.

Azzoguidi Physiologiam suam¹⁾ ad me misit: ait se meis uti experimentis, nondum legi. Lavatero interim velim meo nomine grates agere plurimas. Wagneri est audacia quod fasciculum meum optimo viro inscripserit, debuerat Bergamum misisse.

Pennanti Zoologica evolvi, sed Anglicæ editione cum destituar, non possum de fide iconum aut colorum judicare, colores quidem puto bonos esse, neque ad gratiam fictos, ut passim apud Gerinium. Hirundines submersas non vult admittere: durum tamen et

1) Germano Azzoguidi, Institutiones medicae, Vol. I. Bonon. 1775. BA II, 704.
Abhandlungen d. K. Ges. d. Wiss. zu Göttingen. Math.-phys. Kl. N. F. Bd. 11, 2. 34

injustum est rejicere experimenta publica fide fulta. Id verum, hirundinem sub aquam mersam morte perire, nam vidi. Andreae opus continuo prodibit gratum Tibi facturum.

Vale et me ut soles, optime Gesnere, perge amare. Bern. die 10. April. 1776.

524.

(519).

Kittii plantas remitto. Inter eas est cuius specimen aut plura desiderarem, Pyrethrum novum, quod Leucanthemum alpinum, Myagrum non vidi uno flore et fructu, subest metus ne sit Saxifragia. Tu melius noveris, neque enim accurate inspexi.

Valetudo mea gravior videtur, augescunt potissimum oedema pedum, etiam femorum infimorum. Pfenningerus subito iconem meam absolverat, valde ut vides dure pictam. Casu tamen facies adeo inclinata est. Nunquam de Ortliebii invento quidquam speravi. Nunc vexat et nos suo errore, et ejus socii, qui salem nescio quem parant, quo condito semina cerealia fiunt fructuosiora. In Te aequus fuit Cl. Andreae. Videtur passim nimis acer, etiam injustas. Nunquam palatum Valseliense in curia vidit: palatum erat multo sumtuosius, excogitatum ab architecto Sprünglino.

Gmelinum ajunt lucri faciendi causa se in literarum manus reddidisse, et fetum suum revelavisse.

De Sonnerat non respondisti, majusculem est volumen, mittam si placet. Jacquinii nihil advenit. Orno Bibl. Pract. T. II.

D. Schulthess primis diebus proximi mensis Bernam relinquet, Tua Tibi reportabit.

Strangius, quae ipsi destinabam, jubebat Kuhnhansio ut mittem. Nunc cum Kuhnhansius ipse Venetiis degat, nosti forte cui sua Strangius mandaverit, habeo enim quae mittam.

Vale, amicissime Gesnere, ama veterem et moriturum amicum, satis enim video instaturum hydropem. Bern. die 23. April. 1776.

525.

(520).

Ecce, Gesnere Ill., plantas Kittii et Weszpreimum, pro quibus multum dabo. Adjeci Sonneratum (Cacao character differt a Linnaeano), Linnaei plantas Surinamenses et nescio quas minutias, quas vix ausus sum mittere. Libri II adversus Voltairium Sulzero destinati sunt, quos ei ut reddas precor, quando Tigurum adveniet. Non videtur mihi pulmo optimi viri satis confirmatus.

Squillam, Tartari oleum, Raphanum rusticum nonnulli medici suaserunt, alii quam variissime contrariam sententiam tuentur: roborandam esse mihi fibram laxam, seri minuendam ubertatem.

Itaque limatura chalybis nunc maxime utor. Opii dosin diminui, et conabor, si id fieri potest, ut porro minuam. Defaecationem subprimit, quae mihi subinde insomnium noctium causa est, ut a prima hora mihi in sella mea vicitare sit necesse. Urina potius minus molesta fuit, oedemata videntur minui.